







20 अप्रैल 2023 (सुबह 10.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक) को मध्य प्रदेश पर केंद्रित मसालों के लिए क्रेता-विक्रेता एवं मसाला पार्क निवेशक बैठक

स्पाइसेस बोर्ड (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) भारतीय मसालों के विकास और दुनिया-भर में बढ़ावा देनेवाला अग्रणी संगठन है, जो मसाला उद्योग के विभिन्न स्तरों पर संबंधों को मजबूत करते हुए मसाला व्यापार के संवर्धन एवं स्गमता हेत् कार्यकलापों की अग्वाई करता है

भारत दुनिया के मसालों का सबसे बड़ा उत्पादक, उपभोक्ता और निर्यातक है। 2020-21 के दौरान भारत के निर्यात रू. 30576 करोड़ मूल्य के 1531154 टन की मात्रा के साथ मूल्य प्राप्ति के संदर्भ में 4.1 बिलियन अमेरिकी डॉलर के लेंडमार्क स्तर तक पहुँच गया। मसालों का निर्यात अब कुल कृषि निर्यात में नौ प्रतिशत और भारत के बागवानी निर्यात में ४० प्रतिशत से अधिक का योगदान देता है। लहसुन, अदरक (ताजा), धनिया, लाल मिर्च, मेथी, हल्दी (सूखी), इमली, बड़ी सौंफ आदि जैसे मसालों का उत्पादन करके मध्य प्रदेश भारतीय मसाला क्षेत्र में एक प्रमुख स्थान रखता है।

724020 हेक्टेयर से 3473105 मीट्रिक टन मुसालों के उत्पादन के साथ मध्य प्रदेश देश में मसालों का अग्रणी उत्पादक है, जो देश के मुसाला उत्पादक क्षेत्र का 16% और देश के कुल उत्पादन का 32% है। राज्य में 144 पंजीकृत व्यापारी और 20 विनिर्माता निर्यातक हैं। वर्ष 2021-22 के लिए राज्य से मुसालों का निर्यात रु. 450 करोड़ है। मध्य प्रदेश के पांच जिले (पूर्ववर्ती) अर्थात गुना, अशोक नगर, राजगढ़, मंदसौर और नीमच में देश के कुछ प्रमुख धनिया बाजारों के अलावा राज्य के धनिया उत्पादन का लगभग 90 प्रतिशत हिस्सा है। मध्य प्रदेश में धनिया की कई किस्मों की खेती की जाती है जिनमें प्रमुख किस्में कुम्भराज लोकल, आरसीआर 436, गुजरात-1, गुजरात-2, पंत हरीतमा, सिमपोस-33, एसीआर-२ आदि हैं।

रपाइसेंस बोर्ड, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार खाद्य एवं कृषि संगठन एवं मानक एवं व्यापार विकास सुविधा (एसटीडीएफ) के सहयोग से भारत से विदेशी बाज़ारों में सुरक्षित एवं उच्च गुणवत्तावाले मसालों के निर्यात सुनिश्चित करने के संपूर्ण लक्ष्य के साथ 'भारत में मसाला मूल्य शृंखला मज़बूत करना एवं क्षमता निर्माण एवं नवप्रवर्तनकारी हस्तक्षेपों के ज़रिए बाज़ार पहुँच बढ़ाना शीर्षक के एक परियोजना कार्यान्वित कर रहा है। गुणा जिले के नेगमा और गुलवाड़ा गांवों के 200 से अधिक धनिया किसान इस परियोजना का हिस्सा हैं।

बोर्ड ने भारतीय मसाला पणधारियों के लिए आयात देशों के गुणवत्ता एवं खाद्य सुरक्षा मानदंड को पूरा करने के सममूल्य पर अत्याधुनिक सुविधा की स्थिति के साथ प्रमुक मसालों के मूल्य श्रृंखला स्थापित एवं मज़बूत करने के उद्देश्य से धनिया एवं जीरा के लिए मावन गाँव, गुना में और लहसुन एवं मिर्च के लिए छिंदवाडा में फसल विशिष्य पार्क भी स्थापत किए हैं।

स्पाइसेस बोर्ड मसालों और मसाला उत्पादों के निर्यात को और बढ़ावा देने के उद्देश्य से नियमित रूप से क्रेता-विक्रेता बैठक (बीएसएम) का आयोजन कर रहा है, तािक मसाला उद्योग के क्रेताओं और विक्रेताओं को सीधे बातचीत करने और प्रभावी व्यापार संपर्क स्थापित करने के लिए एक सामान्य मंच प्रदान किया जा सके। तदनुसार, बोर्ड स्पाइसेस पार्क मावन, गुना, मध्य प्रदेश में 20 अप्रैल 2023 सुबह 10.00 बजे से सायं 5.00 बजे तक मध्य प्रदेश पर केंद्रित मसालों के लिए क्रेता-विक्रेता एवं मसाला पार्क निवेशक बैठक आयोजित कर रहा है। मध्य प्रदेश के एफपीओ, प्रगतिशील किसान, किसान समाज, प्रोसेसर और व्यापारियों सहित लगभग 200 प्रतिभागी और देश भर के 40 निर्यातक बीएसएम में भाग लेंगे।

रुचि रखने वाले निर्यातक / खरीदार नीचे दिए गए लिंक का उपयोग करके पंजीकरण फॉर्म जमा करके बीएसएम के लिए पंजीकृत कर सकते हैं: https://forms.gle/z3g1xhKVhqEt4wDw7

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें: श्री भरत गुडडे, वैज्ञानिक-सी, स्पाइसेस बोर्ड, गुना - +91 8436636788 श्री आशीष जायसवाल, सहायक निदेशक, स्पाइसेस बोर्ड, गना - +91 9415312330

सादर, बी.एन झा निदेशक (विपणन)













for Spices with focus on Madhya Pradesh on 20th April 2023

Respected All,

Sub: Buyer Seller & Spices park Investors Meet for Spices with focus on Madhya Pradesh on 20th April 2023 from 10.00 AM to 05.00 PM at Spices Park Mavan, Guna, Madhya Pradesh – Reg.

As you already know, Spices Board (Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India) is the flagship organization for the development and worldwide promotion of Indian spices and has been spearheading activities for promotion and facilitation of spice trade by strengthening linkages at various levels of the Spice Industry.

India is the largest producer, consumer and exporter of spices in the world. India's spice exports, with a volume of 1531154 tonnes valued at Rs. 30576 crores during 2021-22, scaled the landmark level of 4.1 billion US\$ in terms of value realization. Spices exports now contribute 9% in the total agriculture exports and over 40% of India's horticulture exports. The state of Madhya Pradesh holds a prominent place in the Indian spice sector by producing spices like, Garlic, Ginger (Fresh), Coriander, Red Chillies, Fenugreek, Turmeric (Dry), Tamarind, Fennel etc.

Madhya Pradesh is a leading producer of spices in the country with a production of 3473105 MT of spices from 724020 Ha, which is 16% of the country's spice producing area and 32 % of the total production of the country. There are 144 numbers of registered Merchant and 20 Manufacture Exporters in the State. The export of spices from the state for 2021-22 is valued at Rs. 450 crores. There are 144 numbers of registered Merchant and 20 Manufacture Exporters in the State. The export of spices within the state for 2021-22 is valued at Rs. 450 crores.

I would like to inform that Spices Board, with a view to facilitate better price realization and explore better marketing channels to promote the export of spices and spice products for the spice industry stakeholders of the country, has been organizing Buyer-Seller Meets (BSM), which have been instrumental in providing opportunities for direct and effective business linkages among the stakeholders.

I wish to inform that Spices Board with the view to further promote the export of spices is organizing a Buyer Seller & Spices park Investors Meet for Spices with focus on Madhya Pradesh on 20th April 2023 from 10.00 AM to 05.00 PM at Spices Park Mavan, Guna, M.P. Around 200 participants including FPOs, progressive farmers, farmer's societies, processors and traders from Madhya Pradesh and exporters from across the country will be attending the BSM.

In this connection, you are invited to participate in the BSM and explore the possibilities to establish effective business linkages with suppliers/growers of spices. Accommodation (twin sharing basis) for one night shall be arranged by the Board for interested participants either on 19.04.2023 or 20.04.2023. The accommodation shall be provided to only one representative per firm/buyer.

Interested exporters/buyers may register for the BSM by submitting the registration form

Using the link below:

https://forms.gle/z3g1xhKVhqEt4wDw7

For further information, please contact:

Mr. Bharat Gudade, Scientist-C, Spices Board, Guna - +91 8436636788

Mr. Ashish Jaiswal, Assistant Director, Spices Board,

Guna - +91 9415312330

Regards,

B.N Jha

Director (Marketing)





